
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 207 del 05/03/2024 Reg. N. Servizio 122 del 29/02/2024

OGGETTO CIG: [Z993D39883]: Studio geognostico e indagini di laboratorio per la verifica
delle condizioni di stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla
voragine verificatasi in data 11/01/2023 - IMPEGNO DI SPESA DITTA LABORGEO
S.R.L. – LIQUIDAZIONE SPETTANZE

CIG: Z993D39883

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 in data 11/01/2023, lungo via Sant’Antuono di Montalbano Jonico, in corrispondenza del civico n.11, si

è verificata l’apertura improvvisa di una voragine;

 la struttura commissariale, nello spirito di leale collaborazione istituzionale, in considerazione anche del

fatto che sono in corso di esecuzione i lavori di “Messa in sicurezza dal rischio idraulico delle aree del

Centro Storico di Montalbano Jonico” Codice ReNDIs 17IR376/G1 - CUP: G33B16000010002,

verificata la disponibilità di economie nel quadro economico di progetto, ha dato la disponibilità

all’esecuzione dei suddetti lavori;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 20230002399 del 30/10/2023, in atti di questo Ente con nota prot. n.

0013983 del 31/10/2023, il Commissario di Governo per il Contrasto al Dissesto Idrogeologico della Regione

Basilicata comunicava che:

 l’intervento urgente, richiesto dall’Amministrazione Comunale e realizzato in via eccezionale e per leale

collaborazione istituzionale da questa struttura commissariale, aveva l’obiettivo di mettere in sicurezza

l’immobile e l’infrastruttura stradale interessate dall’apertura della voragine verificatasi in data

11/01/2023;

 l’intervento, di cui è stata certificata la regolare esecuzione, è risultato efficace e risolutivo in rapporto

all’obiettivo dichiarato della messa in sicurezza d’urgenza dell’immobile e dell’infrastruttura stradale

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


evitando così probabili “crolli o collassi improvvisi delle pareti della cavità” e conseguenti gravi danni

alle strutture sovrastanti;

 a distanza di oltre 5 mesi non ci sono evidenze che il fenomeno abbia avuto delle evoluzioni;

 lo studio delle aree, per la specificità e complessità del tema e per i tempi e le risorse necessarie, non

può essere collegato al procedimento di cui si discute né agli interventi di consolidamento in corso di

realizzazione;

ACCERTATO che occorre procedere ad una verifica delle aree prima della restituzione al precedente uso a cui

le stesse erano soggette;

CONSIDERATO che per le verifiche di che trattasi è necessario uno studio geognostico e indagini di

laboratorio vertenti alla verifica delle condizioni di stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla

voragine verificatasi in data 11/01/2023;

DATO ATTO che questa Stazione appaltante può procedere “direttamente ed autonomamente” ai fini

dell’affidamento in parola, così come espressamente consentito dall’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che è stata contattata per le vie brevi l'impresa LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri,

16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, quale operatore economico idoneo per l’esecuzione degli

interventi in questione, il quale ha dichiarato la disponibilità ad effettuarli con sollecitudine;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera

(MT), P.I. 00671730778 acquisito al protocollo generale di questo Ente con nota Prot. n. 14495 del 10/11/2023

relativamente allo studio geognostiche e indagini di laboratorio per la verifica delle condizioni di stabilità

dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023, che quantifica in €

4.950,00, oltre IVA come per legge, l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che, l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 disciplina i lavori, servizi e forniture in

economia e stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per importo

inferiore a € 150.000,00, mediante l’affidamento diretto;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 432/ 902 del 10/11/2023 con la quale è

stata impegnata, affidandone contestualmente le prestazioni alla LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei

Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, la somma di € 4.950,00, oltre IVA come per legge, la

somma necessaria alla realizzazione degli interventi di che trattasi;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell'art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l'attribuzione del Codice, da parte dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z993D39883;



VISTA la fattura n. 35 del 23/02/2024, acquisita al protocollo generale del Comune in data 23/02/2024 al n.

0002471, con la quale la ditta LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I.

00671730778, ha chiesto la liquidazione del saldo delle spettanze per l’esecuzione dello studio geognostico e

delle indagini di laboratorio nella verifica delle condizioni di stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata

dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023, recante l’importo di € 4.950,00 oltre IVA al 22% per €.1.089,00,

concorrenti nel totale di € 6.039,00;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_42545679

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema "DURC online" messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 18/06/2024;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17-ter del D.P.R.n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

ACCERTATO che per il pagamento dello stato finale dei lavori può farsi fronte con i fondi impegnati al

Capitolo 2068 del Bilancio di Previsione 2023/2025, a valere sul RR.PP. 1349/2023;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, per l’appalto

dei servizi di che trattasi, è stato individuato nell’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DATO ATTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui

all’articolo 42 del vigente Codice degli Appalti e in ordine all’insussistenza delle condizioni di cui all’articolo 35-

bis del vigente D.lgs. 30/03/2001, n.165;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;



 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.63 del 31/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 la deliberazione consiliare n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

 il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 di proroga del Decreto Sindacale prot. n. 17507 del

30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile

della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della LABORGEO S.R.L. con sede in via

Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, la somma di €.4.950,00 oltre IVA al 22% per

€ 1.089,00, concorrenti nel totale di € 6.039,00 a titolo di saldo per la predisposizione dello studio

geognostico e delle indagini di laboratorio nella verifica delle condizioni di stabilità dell’area di via

Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023, giusta fattura n. 35 del

23/02/2024;

 DI DARE ATTO che la somma di € 1.089,00, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta, sarà

versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter del

D.P.R. 633/1972;



 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore della LABORGEO S.R.L.

con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, sul conto corrente riportato in

fattura;

 DI IMPUTARE la spesa di € 6.039,00 al Capitolo 2068 del Bilancio di Previsione 2023/2025, a valere

sul RR.PP. 1349/2023;

 DI DARE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 02/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 1.5 2068 Studio
geognostico e
indagini di
laboratorio per
la verifica delle
condizioni di
stabilità
dell’area di via
Sant’Antuono
interessata
dalla voragine
verificatasi in
data 11/01/2023
-
AFFIDAMENTO
DITTA
LABORGEO
S.R.L. ED
IMPEGNO DI
SPESA

6.039,00 2023 1349



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.5 2068 Studio
geognostico e
indagini di
laboratorio per
la verifica delle
condizioni di
stabilità
dell’area di via
Sant’Antuono
interessata
dalla voragine
verificatasi in
data 11/01/2023
-
AFFIDAMENTO
DITTA
LABORGEO
S.R.L. ED
IMPEGNO DI
SPESA

6.039,00 380

Data: 05/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/03/2024 - Cron. N. 333.

Dalla residenza comunale, 05/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO




